Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Деминская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

От 23.08.2023                                                                                                №  01-10/166

461789, Оренбургская обл., Пономаревский р-он, пос. Река Дема,

ул. Полевая, д. 2.

О создании комиссии по осуществлению

контроля за качеством питания обучающихся

в школьной столовой в 2023-2024 учебном году

На основании методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора

Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания

детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г., положения о

родительском контроле за организацией горячего питания, в целях улучшения

работы по организации горячего питания обучающихся школы в школьной

столовой в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского

контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной

столовой в следующем составе:

В.П. Скворцова, директор школы;

       Члены комиссии:

Е.В. Данилова – председатель профсоюзного комитета;

С.Г. Суслова  –   член родительского комитета;

А.А. Объедкова – член родительского комитета;

А.П. Павлова – член родительского комитета;

2. Утвердить план работы комиссии  по контролю  организации и качества

питания в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

3. Организация родительского контроля осуществляется в форме

анкетирования родителей и детей (Приложение 2) и участии в работе

общешкольной комиссии с заполнением формы проверочного листа (Приложение

3).

4.  Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания

в школе, не реже одного раза в месяц.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                              В.П. Скворцова

Приложение 1

к приказу № 01-10/166 от 23.08.2023

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания

в 2023-2024 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Контроль  соблюдения графика работы

столовой

Один раз в

месяц

Члены

комиссии

2.
Контроль соблюдения графика питания

обучающихся

Один раз в

месяц

Члены

комиссии

3. Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утвержденному меню,  качества и норм

выдачи завтраков и обедов

Один раз в

месяц

Члены

комиссии

4. Проверка санитарно-технического

содержания обеденного зала, обеденной

мебели, столовой посуды

Один раз в

месяц

Члены

комиссии

5. Анкетирование среди обучающихся и

родителей с целью выяснения

удовлетворенности организацией

питания

Два раза в

год

(октябрь,

апрель)

Члены

комиссии

6. Проверка эстетического оформления

зала столовой

Два раза в

год

(октябрь,

апрель)

Члены

комиссии

Приложение 2

к приказу № 01-10/166 от 23.08.2023

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый

ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

✓ Да

✓ Нет

✓ Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

✓ Да

✓ нет

✓ затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?
✓ Да

✓ нет

3.1. Если нет, то по какой причине?

✓ Не нравится

✓ Не успеваете

✓ Питаетесь дома

4. В школе вы получаете:

✓ Горячий завтрак

✓ Горячий обед (с первым блюдом)

✓ 2-разовое горячее питание (завтрак + обед)

5. Наедаетесь ли вы в школе?

✓ Да

✓ Иногда

✓ Нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

✓ Да

✓ Нет

7. Нравится ли питание в школьной столовой?

✓ Да

✓ Нет

✓ Не всегда

7.1. Если не нравится, то почему?

✓ Невкусно готовят

✓ Однообразное питание

✓ готовят нелюбимую пищу

✓ Остывшая еда

✓ Маленькие порции

✓ Иное

8. Посещаете ли группу продленного дня?
✓ Да

✓ Нет

8.1. Если да, то получаете ли полдник в школе или приносите из дома?

✓ Получает полдник в школе

✓ Приносит из дома

9. Устраивает меню школьной столовой?

✓ Да

✓ Иногда

✓ Нет

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

✓ Да

✓ Нет

11. Ваши предложения по изменению меню: _

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

Приложение 3

к приказу № 01-10/166 от 22.08.2023

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ

по проведению родительского контроля в школьной столовой

 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Деминская средняя общеобразовательная школа»
(наименование образовательной организации)

 (основания)

Комиссия в составе:

Председатель комиссии: Скворцова В.П. – директор школы

Члены комиссии: Данилова Е.В. – заместитель директора, председатель профсоюзного

комитета;

Объедкова Александра Алексеевна – представитель родительской общественности;

Павлова Анастасия Петровна - представитель родительской общественности;

Суслова Светлана Геннадьевна - представитель родительской общественности.

В присутствии Ниретиной М.И., повара

составили настоящий проверочный лист о том, что «___» _____ 20___г. в I смену, на

__перемене проведено мероприятие родительского контроля за питанием обучающихся.

ВОПРОС Да Нет

Соответствует ли фактическое меню, объемы порций, двухнедельному

меню, утвержденному руководителем общеобразовательной

организации?

Организовано ли питание детей, требующих индивидуального

подхода в организации питания детей (сахарный диабет, целиакия,

фенилкетонурия, муковисцидоз, пищевая аллергия)?

Все ли дети с сахарным диабетом, пищевой аллергией, целиакией,

муковисцидозом, фенилкетонурией питаются в столовой?

Созданы ли условия для мытья и дезинфекции рук?

Все ли дети моют руки перед едой?

Все ли дети едят сидя?

Все ли дети успевают поесть за перемену (хватает ли им времени)?

Есть ли замечания по чистоте посуды?

Есть ли замечания по чистоте столов?

Есть ли замечания к сервировке столов?

Теплые ли блюда выдаются детям?

Лица, накрывающие на столы, работают в специальной одежде (халат,

головной убор)?

Организовано ли наряду с основным питанием дополнительное

питание (через буфет или линию раздачи)?

Число детей, питающихся на данной перемене

Масса всех блюд на одного ребенка по меню

Общая масса несъеденной пищи

Индекс несъедаемости

На основании  проведенного мероприятия Комиссия рекомендует:____________________

 ____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

Со справкой ознакомлен законный представитель юридического лица

общеобразовательной организации: ___________В.П. Скворцова

____________Е.В. Данилова

____________А.А. Объедкова

____________А.П. Павлова

____________С.Г. Суслова

Результаты родительского контроля внесены в ПС «Мониторинг питания и здоровья» -

«____» __________ 20____г.

		2024-01-09T20:32:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"